UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2016

Marek Sitta

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Marek Sitta

**Politika první Československé
republiky vůči romské menšině**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Marek Sitta**

Vedoucí práce: **Hana Kubátová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

SITTA, Marek. *Politika první Československé republiky vůči romské menšině*. Praha, 2016. 38 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Hana Kubátová, Ph.D.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce „*Politika první Československé republiky vůči romské menšině*“ je popsat legislativní opatření, která se vztahovala na romské etnikum v Československu během let 1918 až 1938. Práce se primárně zaměřuje na zákon č. 117/1927 Sb. o potulných cikánech, který měl na svoji dobu výjimečnou povahu. Pokouší se nastínit okolnosti, za kterých daný zákon vznikl. Práce obsahuje analýzu důvodové zprávy zákona, analýzu rozprav k zákonu na půdě Národního shromáždění a nakonec samotné naplňování zákona státními orgány.

Abstract

The goal of this bachelor thesis „*Policy of first Czechoslovak Republic to the Roma Minority*“ is to describe the legislative measures applied from Czechoslovakia to Romani ethnic group in the years of 1918 to 1938. The thesis is primary focused on law no. 117/1927 Sb. On travelling gypsies had exceptional character for its time. It's trying to describe circumstances during which the law was created. The thesis includes analysis of explanatory report of the law, analysis of debates about the law in the National Assembly and eventually implementation of the law by state.

Klíčová slova

Romové, cikáni, první Československá republika, zákon o potulných cikánech, diskriminace, menšina

Keywords

Romani, gypsy, first Czechoslovak Republic, Law on travelling gypsies, discrimination, minority

Rozsah práce: 68 668 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne **10. 5. 2016**

.....

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Haně Kubátové, Ph.D. za její trpělivost, cenné rady, připomínky a komentáře při vedení této bakalářské práce, které mi pomohly při jejím zpracování. Poděkování si zaslouží i má rodina za trvající podporu po celou dobu mého studia.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Téma: Politika první Československé republiky vůči romské menšině

Autor: Marek Sitta

Vedoucí práce: Hana Kubátová, PhD.

Rok: 2015

První Československá republika (1918-1938) je ve středoevropském prostoru vnímána jako poslední výspa demokracie obklopená autoritativními a totalitními státy. Byla však Československá republika demokratická ve všech ohledech? Například Americká socioložka Celia Heller ve své knize *On the Edge of Destruction: Jews of Poland Between the two World Wars*¹ popisuje situaci polských Židů a mimo jiné zde porovnává politiku československé vlády a polské vlády vůči židovskému etniku. Autorka uvádí, že v Československu Židé měli stejná práva jako Češi a Slováci. Ovšem tento přístup nebyl aplikován na všechny menšiny stejně. Jedním ze základních znaků liberální demokracie je garance základních lidských práv a svobod ústavou a jejich dodržování v praxi. První Československá republika byla jistě demokratickým státem srovnatelným s ostatními Evropskými demokraciemi té doby, ovšem i zdejší demokracie měla své nedostatky, jedním z nich je politika vůči romské menšině. První republika hledala možnosti jak svoji společnost chránit před Romy, než aby napomáhala k jejich začleňování. S využitím francouzského a bavorského vzoru byl u nás vytvořen zákon o potulných cikánech, vyhlášený v roce 1927 jako zákon č. 117/1927Sb. Už ze samotného názvu zákona je zřejmé, že měl postihovat především Romy kočovné, ve svých důsledcích ovšem skýtal prostor pro diskriminaci Romů všech.

Cílem práce je pomocí deskriptivní analýzy popsat politiku první Československé republiky vůči romské menšině, jako teoretický základ hodlám použít díla českého politologa Pavla Barši, konkrétněji *Národní stát a etnický konflikt*² a *Politická teorie multikulturalismu*³, ve kterých je vymezeny a pojmenovává druhy vztahu státu vůči

¹ HELLER, Celia Stopnicka. *On the edge of destruction: Jews of Poland between the two World Wars*. Detroit: Wayne State University Press, c1994, xvi, 383 p. ISBN 08-143- 2494-0. str 81.

² BARŠA, Pavel a Maxmilián STRMISKA. *Národní stát a etnický konflikt: politologická perspektiva* [online]. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, 329 s. ISBN 80-85959- 52-6.

svým etnikům. Hlavní cílem této práce je zjistit, zda politika Československé republiky vůči romskému etniku nebyla diskriminující? A pokud ano, na jakém základě?

Ve své práci se chci zaměřit jednak na úmysly zákonodárců při schvalování zákona č.117/1927 Sb. a jeho zavádění v praxi, a zároveň chci popsat, jak moc se lišila realita od původní myšlenky. Dále s tímto bude práce obsahovat informace o romském etniku na území Československa a to jeho historický vývoj a nezbytné statistické informace, které jsou nutné pro pochopení dobového kontextu.

Seznam literatury:

BARŠA, Pavel a Maxmilián STRMISKA. Národní stát a etnický konflikt: politologická perspektiva [online]. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, 329 s. ISBN 80-85959- 52-6.

BARŠA, Pavel. Politická teorie multikulturalismu [online]. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 1999, 347 s. ISBN 80-85959- 47-x.

NEČAS, Ctibor. Romové na Moravě a ve Slezsku (1740-1945). 1. vyd. Brno: Matice moravská, 2005, 475 s. ISBN 80-86488- 20-9.

NEČAS, Ctibor. Romové v České republice včera a dnes. 5. dopl. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, 129 s. ISBN 80-244- 0497-4.

MANN, Arne B. Neznámi Rómovia: zo života a kultúry Cigánov-Rómov na Slovensku. Bratislava: Ister Science Press, 1992, 207 s. ISBN 80-900486- 2-5.

MANN, Arne B. Romský dějepis. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 2001, 48 s. ISBN 80-7168- 762

HORVÁTHOVÁ, Jana. Kapitoly z dějin Romů. [1. vyd.]. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002, 84 s. ISBN 80-7106- 615-x. Str. 43

³ BARŠA, Pavel. Politická teorie multikulturalismu [online]. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 1999, 347 s. ISBN 80-85959- 47-x.

DANIEL, Bartoloměj. Dějiny Romů: vybrané kapitoly z dějin Romů v západní Evropě, v Českých zemích a na Slovensku. Vyd. 1. Olomouc: Univerzita Palackého, 1994, 197 s. ISBN 80-7067- 395-8.

JAKOUBEK, Marek. Cikáni a etnicita. Vyd. 1. Praha: Triton, 2008, 403 s. ISBN 978-80-7387-105- 5.

TÓTH, Andrej, Lukáš NOVOTNÝ a Michal STEHLÍK. Národnostní menšiny v Československu 1918-1938: od státu národního ke státu národnostnímu?. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2012, 722 s. ISBN 978-80- 7308-413- 4.

Práce zpracovávající podobné téma:

WEEDS, Martyn. Government Policy towards the Roma Communities of Bulgaria from the Ottoman Empire to the People's Republic. Население, 2012, 3-4: 54-66.


[…]

používaly pro evidenci zločinců. Zároveň o mnohém vypovídá umístění celé evidence v Ústředním četnickém pátracím oddělení. Po dobu měření mohlo být Romům přikázáno, aby se nevzdalovali z určitého místa a denně se hlásili na četnických stanicích. K dodržení tohoto příkazu jim byly odjímány jiné doklady nebo část movitého majetku. Tímto opatřením se ovšem stála osobní svoboda této skupiny obyvatelstva iluzorní a ustanovení zákona se skutečně dostávalo do rozporu s ústavou (Nečas, 1993, s. 24)

Přestože na protiústavnost zákona upozorňovali již někteří poslanci, nebylo jejich hlasu vyslyšeno. Upozorňovali, že se jedná o porušení těchto ústavních částí „*Všichni obyvatelé republiky Československé požívají v stejných mezích jako státní občané této republiky na jejím území plné a naprosté ochrany svého života i své svobody nehledíc k tomu, jakého jsou původu, státní příslušnosti, jazyka, rasy nebo náboženství...*“ (§6 odstavec 2 ze zákona č. 121/120 Sb.) a už v úvodu citované části ústavy o ochraně menšin (§128 ze zákona č. 121/120 Sb.). Ačkoliv měly být cikánské legitimace vydávány pouze kočovným a potulným cikánům, postupem času je obdržely i usazení Romové, takže se stávaly konkrétním důkazem o diskriminaci celého etnika (Nečas, 1992, s. 24).

Zároveň zavedením kočovnického listu, jehož udělení navíc pouze záviselo na libovůli úřadů, se objevila možnost vyznačení povolených kočovných tras a míst k táboření. Toto bylo v rozporu s garancí volnosti pohybu v Ústavě (§ 108 ze zákona č. 121/120 Sb.). Tato část Ústavy je rovněž porušována §10 zákona o potulných cikánech, který na základě rozhodnutí okresního úřadu umožňoval vydat zákaz vstupu do určitých obcí a území všem potulným cikánům. Toto nařízení bylo v praxi využito třeba v Praze, Brně ale také v lázeňských městech Poděbrady a Luhačovice, s odůvodněním, že potulní cikáni pobuňují lázeňské návštěvníky. Dále měli cikáni zakázaný vstup do příhraničních oblastí. Přes všechny tyto konflikty s Ústavou z roku 1920 byl zákon přijat.

4. Závěr

Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava roku 1939, se Romové žijící v Československu, se ocitají znenadání ve čtyřech státech⁸, z nichž každý měl jinou protiromskou politiku. Zatímco Německá říše určovala pojmy cikán a cikánský míšenec podle rasového klíče. Protektorátní správa považuje za cikány všechny osoby, kterým byla v rámci zákona č. 117/1927 Sb. vystavena cikánská legitimace, potažmo jsou v cikánské evidenci a tato definice zůstává až do roku 1942, kdy dochází k rozdělování podle říšskoněmeckého rasového klíče.

⁸ Protektorát Čechy a Morava, Slovenský stát, Třetí říše a Maďarské království.

Předpisem z roku 1939 protektorátní správa nařizuje všem kočovným cikánům, aby zanechali kočování a do dvou měsíců se usadili. Úřadům bylo nakázáno, aby vyložily na tuto problematiku veškerou možnou energii. Těm, kteří daný zákaz neuposlechli, bylo pohroženo zařazením do kárných pracovních táborů. Tyto tábory byly zřízeny na základě vládního nařízení o kárných pracovních táborech z roku 1939 a byly otevřeny v letech 1940 v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu. Tábory byly primárně určeny pro muže starší 18 let, kteří se vyhýbali práci a nemohli prokázat, že si řádným způsobem zajišťují obživu. Protektorátní úřady, které se neuměly, či nechtěly vypořádat s problémy, jenž vznikaly při usazování Romů, začaly internovat do pracovních táborů také Romy. Podíl Romů v táborech byl do 25 %. Toto se nemění ani při přejmenování táborů z pracovních na sběrné v roce 1942 (Nečas, 1992, s. 66-68).

Cílem této bakalářské práce je nalézt odpověď na otázku, zda „*Byla politika první Československé republiky vůči romskému etniku diskriminační? Pokud ano, na jakém základě diskriminovala?*”.

Všichni citovaní odborníci, kteří se specializují na tuto problematiku, se shodnou na tom, že československá republika měla tvrdé a přísné zákony vůči romskému etniku. Někteří, politici první Československé republiky je označili za protiústavní. Osobně se s těmito názory ztotožňuji. Romské etnikum a jeho neměnný způsob života v průběhu staletí je v Evropě naprosto unikátní. Kočování je logicky překážkou při sbližování se s usazeným obyvatelstvem a k získávání technologického pokroku. Toto je naprosto zřejmé na situaci Romů v Československu, zatímco na Slovensku, Podkarpatské Rusi a části Moravy přicházeli Romové do kontaktu ještě s většinově agrární společností, České země již byly silně industrializované. Česká společnost tedy měla tendenci pohlížet na Romy a jejich způsob života jako značně archaický, který do nového století nepatřil. Přestože lze ze slov politiků vyčíst snahu, začlenit Romy do moderní společnosti, skrze zvolené prostředky, tedy převýchovu v pracovních táborech a sirotčincích, lze o míře vynaloženého úsilí pochybovat.

Díky nejasnému definování klíčového zákona a rozdílných měřítek státních orgánů, docházelo ke kriminalizaci části etnika. Naplňování represivního zákona,

které mělo za cíl diskriminovat primárně kočovné a potulné Romy, však v důsledku stigmatizovalo i Romy usedlé a prohlubovalo propast mezi nimi a většinou společností. Romský problém však nezačal první Československou republikou, jeho kořeny sahají dávno do minulosti. Ovšem z politiky československého státu nelze vyčíst výraznější snahu o pozitivní změnu.
