## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Sitta**

Jméno: **Marek**

NÁZEV PRÁCE: **Politika první Československé republiky vůči romské menšině**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kubátová**

Jméno: **Hana**

Pracoviště: IPS FSV UK

### TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: -

#### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: bez väčších pripomienok*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

*Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: viz nižšie*

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář: Význam práce spočíva predovšetkým v tom, že problematizuje chápanie Prvej československej republiky ako "ostrova demokracie" v medzivojnovovej strednej Európe. Pokiaľ ide o výskum postavenia Rómov v spoločnosti, pozornosť sa väčšinou obracia k vojnovým rokom - predložená bakalárska práca je preto vhodne zacielená na obdobie, ktoré je autormi relatívne prehliadané.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Zaujímaloby ma, prečo autor píše "cikán" s malým počiatočným písmenom a "Rom" s veľkým počiatočným písmenom, teda jako národnosť. Prečo tomu tak je?
5.2 Ak naviažem na vyššie uvedenú otázku, ako vlastne boli Rómovia v Prvej československej republike vnímaní? Ako národnosť, rasa, sociálna trieda?
5.3 Prácu uzatvárate hodnotením, že "rómsky problém však nezačal ...", ale čo to bol ten "rómsky problém" a nakoľko bol skutočný a nakoľko konštruovaný?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**výborně**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum:

Podpis: \_\_\_\_\_